Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»
ПРОТОКОЛ № 2.2-01/231025-01
заседания ученого совета факультета креативных индустрий
Дата проведения: 23.10.2025 (сведения о голосовании принимались до 18:00 23.10.2025 через личные кабинеты членов ученого совета в системе электронного голосования ученого совета факультета на корпоративном сайте (портале) НИУ ВШЭ
Форма проведения: заочное заседание (с проведением электронного голосования)
Председатель: А.Г. Быстрицкий
Ученый секретарь: Л.А. Цыганова
Присутствовали: Алябьева Людмила Анатольевна, Апполонова Юлия Сергеевна, Афанасьева Ольга Валентиновна, Джикия Александр Ролланович, Дмитриев Олег Аркадьевич, Ефанов Александр Александрович, Зверев Сергей Александрович, Канкулов Анзор Жамалович, Каткова Светлана Викторовна, Кожемякин Евгений Александрович, Куманева Ирина Петровна, Мацкявичюс Эрнест Гедревич, Мордвинова Мария Андреевна, Москвина Жанна Олеговна, Першеева Александра Дмитриевна, Прутцков Григорий Владимирович, Ривчун Татьяна Евгеньевна, Солодухин Олег Юрьевич, Тихомирова Татьяна Борисовна, Цыганова Любовь Александровна, Шариков Александр Вячеславович
Из 29 членов Ученого совета в голосовании приняли участие 21
Кворум имеется. Заседание правомочно.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Об утверждении изменений в перечне рейтинговых групп образовательной программы «Дизайн», направления 54.03.01 Дизайн, факультета креативных индустрий
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1 Утвердить изменения в перечне рейтинговых групп образовательной программы «Дизайн», направления 54.03.01 Дизайн, факультета креативных индустрий. (См. Приложение 1).

2. Об утверждении кандидатуры председателя ГЭК для образовательной программы магистратуры «Кинопроизводство», направления 42.04.05 Медиакоммуникации, и для образовательной программы бакалавриата «Кинопроизводство», направления 42.03.05 Медиакоммуникации на 2026 год.
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Утвердить кандидатуру председателя государственной экзаменационной комиссии для образовательной программы магистратуры «Кинопроизводство», направления 42.04.05 Медиакоммуникации, и для образовательной программы бакалавриата «Кинопроизводство», направления 42.03.05 Медиакоммуникации на 2026 год Рейзен Ольгу Кирилловну (См. Приложение 2)
3. Об утверждении кандидатуры председателя ГЭК для образовательной программы специалитета «Актер», специальности 52.05.01 Актерское искусство на 2026 год.

3.1. Утвердить кандидатуру председателя государственной экзаменационной комиссии для образовательной программы специалитета «Актер», специальности 52.05.01 Актерское искусство на 2026 год Ушакову Марию Викторовну (См. Приложение 3)

Председатель								 А.Г. Быстрицкий

Ученый секретарь								 Л.А. Цыганова

Приложение 1
Рейтинговые группы образовательной программы «Дизайн», направления 54.03.01 Дизайн, факультета креативных индустрий на 2025/2026 учебный год

	№
п/п
	Рейтинговая группа
	Курс
	Номера учебных групп

	1
	Коммуникационный дизайн, Медиа и дизайн
	1
	Б25ДЗ01, Б25ДЗ02,
Б25ДЗ03, Б25ДЗ04,
Б25ДЗ05, Б25ДЗ06,
Б25ДЗ07, Б25ДЗ08

	2
	Б24ДЗ01, Б24ДЗ02,
Б24ДЗ03, Б24ДЗ04,
Б24ДЗ05, Б24ДЗ06а,
Б24ДЗ06б, Б24ДЗ07а,
Б24ДЗ07б

	3
	Б23ДЗ01, Б23ДЗ02,
Б23ДЗ03, Б23ДЗ04,
Б23ДЗ05а, Б23ДЗ06,
Б23ДЗ07а, Б23ДЗ07б

	4
	Б22ДЗ02, Б22ДЗ03,
Б22ДЗ04, Б22ДЗ05,
Б22ДЗ06а, Б22ДЗ06б,
Б22ДЗ07а, Б22ДЗ07б

	2
	Анимация, CGI и визуальные эффекты, Моушн-дизайн

	1
	Б25ДЗ18, Б25ДЗ19,
Б25ДЗ20, Б25ДЗ21

	2
	Б24ДЗ15, Б24ДЗ16,
Б24ДЗ17, Б24ДЗ21,
Б24ДЗ22, Б24ДЗ23

	3
	Б23ДЗ05б, Б23ДЗ14,
Б23ДЗ15, Б23ДЗ16а,
Б23ДЗ16б, Б23ДЗ17,
Б23ДЗ18, Б23ДЗ19а,
Б23ДЗ19б, Б23ДЗ20,
Б23ДЗ21

	4
	Б22ДЗ01, Б22ДЗ14,
Б22ДЗ15, Б22ДЗ16,
Б22ДЗ17, Б22ДЗ18,
Б22ДЗ19, Б22ДЗ20

	3
	Иллюстрация и комикс
	1
	Б25ДЗ22, Б25ДЗ23,
Б25ДЗ24

	2
	Б24ДЗ19, Б24ДЗ20,
Б24ДЗ24

	3
	Б23ДЗ22, Б23ДЗ23а,
Б23ДЗ23б, Б23ДЗ24а,
Б23ДЗ24б

	4
	Б22ДЗ21а, Б22ДЗ21б,
Б22ДЗ22, Б22ДЗ23

	4
	Дизайн среды и интерьера, Предметный и промышленный дизайн
	1
	Б25ДЗ12, Б25ДЗ13,
Б25ДЗ14, Б25ДЗ15

	2
	Б24ДЗ11а, Б24ДЗ11б,
Б24ДЗ12, Б24ДЗ13а,
Б24ДЗ13б

	3
	Б23ДЗ11, Б23ДЗ12,
Б23ДЗ13

	4
	Б22ДЗ11, Б22ДЗ12,
Б22ДЗ13а

	5
	Дизайн и программирование, Дизайн и продвижение цифрового продукта
	1
	Б25ДЗ09, Б25ДЗ10,
Б25ДЗ11

	2
	Б24ДЗ08, Б24ДЗ09,
Б24ДЗ10

	3
	Б23ДЗ08, Б23ДЗ10

	4
	Б22ДЗ08, Б22ДЗ09,
Б22ДЗ10

	6
	Гейм-дизайн и виртуальная реальность, Игровая графика и концепт-арт
	1
	Б25ДЗ25, Б25ДЗ26,
Б25ДЗ28, Б25ДЗ29

	2
	Б24ДЗ26, Б24ДЗ27,
Б24ДЗ28, Б24ДЗ29а,
Б24ДЗ29б

	3
	Б23ДЗ25, Б23ДЗ26,
Б23ДЗ27, Б23ДЗ28

	4
	Б22ДЗ24, Б22ДЗ25,
Б22ДЗ26а, Б22ДЗ26б,
Б22ДЗ27а, Б22ДЗ27б

	7
	Дизайн и современное искусство, Ивент-дизайн. Театр и перформанс
	1
	Б25ДЗ30

	2
	Б24ДЗ14, Б24ДЗ30

	3
	Б23ДЗ13а, Б23ДЗ29

	4
	Б22ДЗ13б, Б22ДЗ28

Приложение 2
Председатель ГЭК для образовательных программ «Кинопроизводство»
	Образовательные программы
	Фамилия, имя, отчество председателя
	Основное место работы
	Занимаемая должность
	Ученая степень, ученое звание

	ОП магистратуры «Кинопроизводство», направление 42.04.05 Медиакоммуникации
	Рейзен Ольга Кирилловна
	Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение высшего образования «Всероссийский государственный университет кинематографии имени С.А. Герасимова»
	профессор кафедры киноведения
	доктор искусствоведения, профессор

	ОП бакалавриата «Кинопроизводство», направление 42.03.05 Медиакоммуникации
	Рейзен Ольга Кирилловна
	Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение высшего образования «Всероссийский государственный университет кинематографии имени С.А. Герасимова»
	профессор кафедры киноведения
	доктор искусствоведения, профессор

Приложение 3
Председатель ГЭК для образовательной программы «Актер»
	Образовательные программы
	Фамилия, имя, отчество председателя
	Основное место работы
	Занимаемая должность
	Ученая степень, ученое звание

	ОП специалитета «Актер», специальность 52.05.01 Актерское искусство
	Ушакова Мария Викторовна
	ТПО Россия-1. Филиал ФГУП ВГТРК «ГТК «Телеканал «Россия»
	Главный продюсер специальных проектов
	член Гильдии продюсеров России, среди крупных проектов, произведённых под её руководством или при её участии военная драма «Праведник», телесериалы «Столыпин», «Шаляпин», «Тихий Дон», «Годунов», «Жизнь и судьба», «Грозный», «София», «Ненастье» и др. Проекты с ее участием получили значимые отраслевые награды: шесть премий «Золотой орёл», две премии «ТЭФИ», одна премия «Ника».